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1. Sammanfattning 

I enlighet med regleringsbrevet för 20211  har Skolverket genomfört insatser för 

fortsatta förberedelser inför de framtida professionsprogrammen. Inom ramen för 

uppdraget har Skolverket i samarbete med lärosäten påbörjat två uppdragsutbild-

ningar; mentorsutbildning för en kvalitativ introduktionsperiod och rekryterings-

utbildning för blivande rektorer. Därutöver har Skolverket utformat en kompe-

tensutvecklingsinsats i praktisk organisation och arbetsmiljö.  

Insatserna ska enligt regleringsbrevet vara i linje med de förslag som ”Utred-

ningen om en bättre skola genom mer attraktiva skolprofessioner” lämnade i be-

tänkandet Med undervisningsskicklighet i centrum – ett ramverk för lärares och 

rektorers professionella utveckling. 2   

Till uppdraget kopplades även ett förslag till ändring av förordningen (2007:234) 

om uppdragsutbildning för fortbildning av lärare och förskollärare i vilken mål-

gruppen för insatserna formulerades. Det innebär att ett universitet eller en högs-

kola får på uppdrag av Skolverket anordna uppdragsutbildning för fortbildning av 

legitimerade lärare och legitimerade förskollärare i form av dels mentorsutbild-

ning för introduktionsperioden för lärare och förskollärare dels en rekryteringsut-

bildning för blivande rektorer.  

Ytterligare en insats för att förbereda professionsprogrammen presenterades våren 

2021 genom förordningen (2021:237) om statsbidrag för främjande av forskning 

och utvecklingsarbete i skolväsendet.  

Med tanke på att alla insatser som ryms inom detta uppdrag påbörjades hösten 

2021 har vi ännu inga studieresultat att rapportera. I slutet av våren 2022 förvän-

tar vi oss att lärosätena meddelar Skolverket resultaten. Vi har gjort avstämningar 

halvvägs in i de två högskolekurserna och stämt av med huvudmän angående 

statsbidraget för främjande av forskning och utveckling i skolväsendet. Resultatet 

av dessa avstämningar redovisas under rubriken utvärdering avslutningsvis i 

denna redovisning. Vad gäller kompetensutveckling för praktisk organisation och 

arbetsmiljö3 startade den insatsen i november 2021 och den första pilotomgången 

slutförs under våren 2022.  

 

 

 
1 U2018/01224 (delvis) U2020/05328 U2020/06608 (delvis) m.fl  
2 SOU 2018:17 
3 Kompetensutveckling för praktisk organisation och arbetsmiljö3 förkortas KROA. 
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2. Bakgrund  

Tidigare utredningar 

Utredningen om en bättre skola genom attraktiva skolprofessioner (U2016:06) 

tillsattes år 2016 och hade i uppdrag att lämna förslag vars syfte var att ge bättre 

förutsättningar för rektorer, lärare och förskollärare att utföra sina uppdrag. Utred-

ningen skulle bland annat se över hur lärare och förskollärare kan stärkas i sin 

profession, samt se över karriärvägsreformen. Slutbetänkandet Med undervis-

ningsskicklighet i centrum – ett ramverk för lärare och rektorers professionella 

utveckling (SOU 2018:17), nedan kallad Med undervisning i centrum, byggde vi-

dare på förslag som tidigare hade lämnats av 2015 års Skolkommission 

(U2015:03) i betänkandet Samling för skolan – Nationell strategi för kunskap och 

likvärdighet (SOU 2017:35).  

I betänkandet Med undervisningsskicklighet i centrum lämnades förslag på ett nat-

ionellt professionsprogram för rektorer, lärare och förskollärare. Utredningen an-

såg att vissa åtgärder dock borde genomföras omgående och presenterade dessa 

insatser särskilt.4 Det var en mentorsutbildning för en kvalificerad introduktions-

period, en rekryteringsutbildning för rektorer som ett första steg mot en kvalifi-

kationsutbildning samt ett statsbidrag för att stärka praktiknära forskning och ut-

veckling.  

3. Genomförande  

I regleringsbrevet för 2021 fick således Skolverket i uppdrag att genomföra de in-

satser som utredningen Med undervisningsskicklighet i centrum föreslog omgå-

ende behövde genomföras, som en förberedelse inför de framtida professionspro-

grammen.  

En arbetsgrupp på Skolverket för såväl mentorsutbildningen som rekryteringsut-

bildningen samordnade förberedelser gemensamt såsom antagning, urval och 

kommunikationsinsatser. För båda uppdragsutbildningarna bestämdes anmäl-

ningsperioden till 15 april - 14 maj. Parallellt med anmälningsperioden förbered-

des överenskommelser och uppdragsplaner till de lärosäten som fick i uppdrag att 

genomföra uppdragsutbildningarna. 

Vid Skolverket planerades genomförandet av de olika insatserna olika beroende 

på utbildningarnas form och innehåll. Syftet var att stärka skolprofessionerna, öka 

attraktionskraften och förbättra undervisningen. I redovisningen följer en kort 

 
4 SOU 2018:17 sid. 262ff  
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presentation av beredningen och genomförandet av respektive utbildningsinsats 

var för sig. 

Rekryteringsutbildning för blivande rektorer  

Beredning och bakgrund  

En beredning genomfördes och Skolverket beslutade 

- Att Enheten för ledning och professionsutveckling ska ansvara för att utforma 

och erbjuda en rekryteringsutbildning för blivande rektorer.  

- Att enheten inför framtagandet av utbildningen ska samråda med företrädare för 

huvudmän och professionen samt universitet och högskolor som i dag erbjuder re-

kryteringsutbildning för blivande rektorer.  

- Den totala kostnaden för insatsen ska rymmas inom anslaget för professions-

programmet. Fördelning av medlen beslutas av chefen för Avdelningen för skol-

utveckling.   

I beredningen ges en bakgrund till behovet av en rekryteringsutbildning för bli-

vande rektorer, vilket aktualiserats i flera utredningar bland annat i betänkandet 

Rektor och styrkedjan (SOU 2015:22), samt i de utredningar som nämns inled-

ningsvis i denna redogörelse. Beredningen belyste också de uppdragsutbildningar 

som sedan ett antal år tillbaka har erbjudits som uppdragsutbildningar till huvud-

män vid ett antal lärosäten, men främst de som i dag ger den statliga befattnings-

utbildningen. Relationen med den statliga befattningsutbildningen Rektorspro-

grammet är särskilt viktig i sammanhanget enligt beredningen.  

Behovet av en rekryteringsutbildning är stort, dels på grund av omsättningen på 

rektorer, dels utifrån att Sverige har stora pensionsavgångar framför sig bland lan-

dets rektorer. I den fördjupade analysen tar Skolverket stöd i flera utredningar 

samt i aktuell forskning på området. Insatsens målgrupp är lärare och förskollä-

rare med lärarlegitimation.  

Utmaningar som insatsen ska svara mot är följande:  

- ge bättre förutsättningar för nya rektorer att kunna utföra sitt uppdrag,    

- främja rekryteringen av rektorer   

- motverka omsättningen på rektorer  

- tydliggöra vägen till en rektorstjänst, vilken är oklar i dag,  

- öka ledarskapskompetensen hos personer som har ledningsuppdrag i skolväsen-

det  

- ge likvärdiga förutsättningar för alla huvudmän att erbjuda en rekryteringsut-

bildning för blivande rektorer.    
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Genomförande 

Samråd genomfördes dels med de sju lärosäten som idag ger Rektorsprogram-

met.5 Sex av sju lärosäten svarade positivt på förfrågan att genomföra utbild-

ningen.   Därutöver har Skolverket haft samråd dels med en referensgrupp bestå-

ende av kommunala och fristående huvudmän, dels med en referensgrupp med fö-

reträdare för lärarnas och skolledarnas fackliga organisationer samt med SKR och 

Friskolornas riksförbund.  

Till rekryteringsutbildningen anmäldes 817 behöriga kursdeltagare. De stora fler-

talet anmäldes av sin huvudman eller av sin närmaste chef, som godkänt och upp-

muntrat anmälan. Det förekom också att förskollärare och lärare anmälde sig utan 

sin närmaste chefs godkännande, som förorsakade problem då utbildningen vid 

vissa lärosäten är internatförlagd, vilket innebär kostnader. Att inte förankra sin 

ansökan skapade också problem för en del lärare vad gäller närvaron, eftersom ut-

bildningen genomförs dagtid. Av de anmälda var det cirka 12 % av de behöriga 

som för närvarande inte arbetar inom skolväsendet. Detta utgjorde en utmaning 

för lärosätena, som i sin planering av kursen förutsatte att deltagarna kunde göra 

uppgifter anknutna till den verksamhet de arbetar i. Såsom förordningen är skri-

ven kan Skolverket inte hindra legitimerade förskollärare och lärare att söka ut-

bildningen, oavsett anställning i skolväsendet eller inte. Inför kommande profess-

ionsprogram kommer det vara viktigt att klargöra hur och av vem anmälan till 

professionsprogrammet kan göras, med eller utan huvudmannens eller närmaste 

chefs godkännande.    

Höstterminen 2021 erbjöds 350 förskollärare och lärare plats i kursen. Av dessa 

var 82 procent kvinnor. Med tanke på det stora intresset för utbildningen tillfråga-

des lärosätena om de hade möjlighet att också ge kursen till vårterminen 2022. 

Tre av sex lärosäten svarade positivt på förfrågan, varvid cirka 230 kursdeltagare 

kunde erbjudas plats till våren 2022. Intresset var återigen stort, och anmälnings-

sidan fick stänga ner tidigare, när grupperna var fulla inför höstterminen  

Överenskommelser för perioden 2021/2022 upprättades med de sex lärosätena i 

juni 2021. Nya överenskommelser, som tar sin utgångpunkt i det måldokument 

som fastslogs i november 2021, måste upprättas inför kommande kursstarter. För 

att skapa långsiktiga villkor för lärosätena kommer det vara betydelsefullt att 

överenskommelserna skrivs över flera år. Därmed kan lärosätena bygga upp sin 

kapacitet med kompetenta lärare och en verksamhet som vilar på vetenskaplig 

grund.  

Upplägg och innehåll 

Rekryteringsutbildningen ska genomföras under två terminer och omfatta 6–8 ut-

bildningsdagar om minst 48 undervisningstimmar. En förutsättning för att kunna 

starta hösten 2021, utifrån den korta planeringstid som förelåg för Skolverket och 

lärosätena, fick lärosätena utgå från de befintliga rekryteringsutbildningarna och 

dess kursplaner, dock med vissa modifieringar. Det innebar att kursen erbjöds 

 
5 Umeå universitet, Mittuniversitetet, Uppsala universitet, Stockholms universitet, Karlstad universitet, Göteborgs uni-

versitet och Linnéuniversitetet 
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såväl på distans som campusförlagd, alternativt som en internatförlagd utbildning 

med inslag av distansstudier, i form av så kallad blandade lärmiljöer. Rekryte-

ringsutbildningen kom också att erbjudas både på grundläggande och avancerad 

nivå.   

Inför antagningen till vårterminen 2022 ändrades förutsättningarna och ramarna 

något, eftersom Skolverket under hösten 2021 hade fattat beslut om ett gemen-

samt måldokument för kurserna som startade 2022.6 anger syfte, mål, upplägg och 

innehåll för kursen. Som underlag för framtagandet av måldokumentet hade kurs-

planer och studiehandledningar samlats in från de uppdragsutbildningar som varit 

etablerade vid flertalet av de lärosäten som ger Rektorsprogrammet. Följande ru-

briker utgör centrala teman i kursen.  

Förskolan och skolans styrning 

Kursdeltagaren ska kunna förklara och redogöra för skolväsendets politiska och 

administrativa styrning och motivera vägval, utifrån styrdokument och lokal kon-

text.  Dessutom kunna resonera om de ramar och möjligheter som styrningen ger 

verksamheten. 

Rektorn och ledarskapet 

Kurdelstagaren ska kunna utöva pedagogiskt ledarskap och reflektera kring kom-

petenser som är av betydelse för rektors uppdrag. De ska också kunna argumen-

tera för olika etiska perspektiv i beslutsfattande. 

Rektorn och kärnprocesserna 

Kursdeltagaren ska kunna leda samtal och kollegialt lärande om kunskapsutveckl-

ing och lärande utifrån analys av verksamhetens resultat.   

Förskolan och skolan som lokal organisation”  

Kursdeltagaren ska kunna följa upp, analysera och utvärdera verksamhetens orga-

nisering och förändringsbehov samt samla in grundläggande data. 

Inför 2022/23 

Rekryteringsutbildningen kommer till hösten 2022 ges vid de sju lärosäten som 

genomför Rektorsprogrammet. Skolverket har fått intresseförfrågningar även från 

andra universitet och högskolor som vill ge rekryteringsutbildningen. För närva-

rande är det inte aktuellt, med tanke på kopplingen till Rektorsprogrammet och 

dess måldokument. Skolverket menare att det är en poäng att hålla samman ut-

bildningarna, för att på så sätt skapa en kontinuitet i rektorers professionsutveckl-

ing. Inför hösten har lärosätena samordnats, så att kursen i flera avseenden är mer 

likvärdig än tidigare. Det innebär att den ges på grundläggande nivå och består av 

6–8 dagar om minst 48 undervisningstimmar. Minst hälften av dagarna ska utgö-

ras av fysiska träffar. I övrigt följer kursen den tematik som har presenterat tidi-

gare i denna redovisning. Anmälningsperioden är 15 mars till 19 april. Lärosätena  

 
6 Måldokument för rekryteringsutbildning dnr 2021:615 (Bilaga 1) 
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Mentorsutbildning för en kvalitativ introduktions-

period 

Beredning och bakgrund 

En beredning genomfördes på Skolverket och följande beslutades: 

- att Enheten för ämnesdidaktik får ansvar för att utforma och erbjuda en mentors-

utbildning för erfarna lärare och förskollärare. Mentorsutbildningen ska, i enlighet 

med uppdraget, omfatta 7,5 högskolepoäng och erbjudas från och med hösttermi-

nen 2021.  

- att Enheten för ämnesdidaktik inom ramen för genomförande av insatsen ska in-

hämta kunskaper och erfarenheter från universitet och högskolor som i dag erbju-

der handledarutbildning för lärare i den verksamhetsförlagda utbildningen för lä-

rarstudenter (VFU) samt mentorsutbildningar.  

- att den totala kostnaden för insatsen ska rymmas inom anslag för professions-

programmet 

Det finns idag ett regelverk kring lärares introduktionsperiod i såväl skollagen 

som i förordningen och i Skolverkets föreskrifter. 7  Nyutexaminerade lärare och 

förskollärare har rätt till en introduktionsperiod under minst ett läsår. Rektorn ska 

utse en mentor och denna ska helst ha samma behörighet som läraren eller förs-

kolläraren. Rektorn ska se till att mentorn ges förutsättningar och tillräckligt stöd 

för att kunna fullgöra sin uppgift.  

Det är främst två utredningar som har beskrivit behovet och föreslagit genomfö-

rande av en mentorsutbildning, vilka nämns inledningsvis i denna regeringsredo-

visning. I såväl Skolkommissionens slutbetänkande8 som i betänkandet Med 

undervisningsskicklighet i centrum9  framgår det att nyexaminerade lärare ska 

kunna utveckla adekvat yrkesskicklighet krävs att de får ett systematiskt stöd i 

början av utövandet av yrket.  

I samband med beredningen och i den fördjupade analysen framhålls att det är an-

geläget att utveckla en mentorsutbildning som en självklar del i ett framtida pro-

fessionsprogram för lärare och förskollärare. Förhoppningen är att med ett kvali-

tativt stöd stannar fler lärare och förskollärare kvar i yrket. Med goda utvecklings-

möjligheter når fler högre yrkesskicklighet tidigare i karriären, vilket påverkar 

barns och elevers lärande positivt. På lite längre sikt kan en stärkt lärarprofession 

även gynna skolor med svåra förutsättningar.10  Insatsen ska svara mot följande ut-

maningar:   

- Det finns brister när det gäller hur nyutexaminerade lärare och förskollä-

rare introduceras i yrket. Mindre än hälften av lärarna och förskollärarna 

 
7 2 kap.22a §, Skollagen (2011:800), 2011:326. samt SKOLFS 2014:44. 
8 SOU 2017:35 
9 SOU 2018:17 
10 Skolverket, dnr: 2018:709 
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får relevant stöd under sitt första verksamhetsår, trots att nyexaminerade 

lärare och förskollärare behöver stöd för sin utveckling.11 

- Nyutexaminerade lärare och förskollärare får inte alltid stöd av de mest 

erfarna och skickliga förskollärarna och lärarna. 

- Det råder bristande förutsättningar för professionsutveckling.  

- Många lämnar läraryrket i förtid.  

Genomförande 

Som ett led i den fördjupade analysen inför planeringen av mentorsutbildningen 

genomfördes två samråd, ett med skolhuvudmän och ett med representanter från 

lärosäten. Vid dessa samråd diskuterades kriterier för antagningen till utbild-

ningen, målgrupp, studietakt och akademisk nivå samt relation till andra handle-

darutbildningar. 

En anbudsförfrågan skickades ut till de 21 lärosäten som ger lärarutbildning och 

12 lärosäten anmälde intresse. Ett av anbuden godkändes inte, eftersom de ville 

erbjuda en utbildning på grundläggande nivå tillsammans med VFU-handledare 

inför läsåret 2021/22. Lärosätena uppmanades att lämnade anbud på en eller flera 

kursstarter med olika upplägg, exempelvis med fysiska utbildningsträffar, blan-

dade lärmiljöer och helt på distans.  

Ansökan till utbildningen inför läsåret 2021/22 skedde genom Skolverkets anmäl-

ningssystem. Främst med anledning av den korta tiden mellan regeringsuppdraget 

och kursstarterna, men också på grund av lärosätenas uppfattning om att en cen-

tral ansökan via Skolverket kan öka intresset för utbildningen innan professions-

programmet är på plats. Skolverket granskade samtliga inkomna ansökningar och 

säkerställde att lärarna och förskollärarna hade legitimation samt att rektorn inty-

gat att de uppfyllde kravet på erfarenhet, det vill säga har undervisat i minst 6 år 

och är yrkesskickliga.  

Av de 320 ansökningar som kom in fick 304 plats varav 90 % var kvinnor. 16 an-

sökningar avslogs på grund av att de inte uppfyllde kraven eller inte skickat in 

korrekt information i ansökan. Alla behöriga erbjöds plats till höstterminen 2021 

och fördelades av Skolverket mellan lärosätena.   

Upplägg och innehåll 

Mentorsutbildningen erbjuds från och med höstterminen 2021 i form av en kurs 

på 7,5 hp och ska genomföras under två terminer. Under det första läsåret genom-

förs kursen som en digital kurs vid de elva lärosätena. Mentorsutbildningen mots-

varar en kurs på avancerad nivå för fortsatt professionell utveckling för förskollä-

rare och lärare.  

Mentorsutbildningen ska vara tillgänglig för lärare och förskollärare i hela landet, 

vilket gör det viktigt att det finns en geografisk spridning bland lärosätena.  

 
11 SOU 2017:51, s. 278 ff. 
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Målet med utbildningen är att deltagaren, efter genomgången utbildning, ska ha 

utvecklat: 

• ett professionellt förhållningssätt till mentorsrollen och handledning, 

• kunskaper om bland annat yrkesetik, vuxenpedagogik och samtals-meto-

dik, 

• kunskaper om en lärardriven systematisk och metodisk kunskapsutveckl-

ing, 

• förmågan att stötta nyutexaminerade i deras planering, genomförande och 

uppföljning av undervisning,  

• förmågan att kunna tala kvalificerat och nyanserat om undervisning och 

lärande.12 

 

Inför 2022/23 

En ny anbudsförfrågan har skickats ut till dels de lärosäten som genomförde Men-

torsutbildningen under läsåret 21/22, dels till dem som inför den omgången ut-

tryckte önskemål om att få en ny förfrågan inför det kommande läsåret 22/23. 

Svar på förfrågan ska lämnas senast den 25 februari 2022, därefter görs en utvär-

dering och i mars planeras undertecknandet av överenskommelser.  

Mentorsutbildningen ska vara tillgänglig för lärare och förskollärare i hela landet 

och erbjudas till deltagarna endast helt på distans. I övrigt gäller samma administ-

rativa anmälningsförfarande som vid förra anmälningsomgången. Det innebär att 

Skolverket sköter anmälan, för att försäkra sig om att deltagarna har lärarlegiti-

mation samt att intyg från närmaste chef bifogas anmälan. Anmälningsperioden 

inför höstens kursomgång är 18 mars till 25 april. 

Kompetensutveckling i praktisk organisation och 

arbetsmiljö (KROA13) 

Beredning och bakgrund 

Skolverket genomförde en beredning och en fördjupad analys av behovet, varvid 

det beslutades:  

- att enheten för skolans organisation och ledning får ansvar för att utforma och 

erbjuda en kompetensutvecklingsinsats för rektorer och biträdande rektorer i prak-

tisk organisation och arbetsmiljö.  

- den totala kostnaden för insatsen ska rymmas inom anslag för professionspro-

grammet; fördelning av medlen beslutas av chefen för Avdelningen för skolut-

veckling. 

 
12 Se måldokument för mentorsutbildningen. (Bilaga 2) 
13 KROA är förkortningen av titeln på kompetensutvecklingsinsatsen. 
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Även denna beredning tog avstamp i betänkandet Med undervisnings-

skicklighet i centrum.14 Ett argument för behovet var att rektorer behöver 

stärka sin kompetens vad gäller arbetsmiljöfrågor samt hur man praktiskt 

organiserar verksamheten. Genom att rektorer erhåller mer kunskap om 

arbetsmiljö och praktisk organisation kan mer tid för det pedagogiska 

uppdraget frigöras. Behovet styrks även i beredningens samråd med Sve-

riges skolledarförbund och Lärarförbundet Skolledare. 

Målgruppen är i första hand rektorer och biträdande rektorer i skolväsendet samt 

personal med motsvarande ledningsfunktion och som har ansvar för förskolans el-

ler skolans organisation och personal. Utbildningen syftar till att ge rektorer ett 

mer praktiskt stöd att utifrån en egen analys organisera sin egen verksamhet så 

optimalt som möjligt och därmed gagna pedagogisk utveckling och god arbets-

miljö.   

Innehållet i kompetensutvecklingsinsatsen för rektorer är framsprunget av behov 

som har setts i forskningsrapporter och utredningar, vilket också beskrivs i bered-

ningen. Innehållet i utbildningen kan till exempel handla om organisering av den 

egna personalgruppen, handhavande av personal- och ledningsansvar, insikt om 

att tjänsteplanering och schemaläggning påverkar arbetsmiljön, ökad kännedom 

om för skolformen specifika arbetsmiljölagar med mera. 

För att nå dem som är i störst behov av att få stöd i organisering och arbetsmil-

jöfrågor och som kanske inte aktivt letar efter utbildning som kan vara till stöd i 

det dagliga arbetet, behöver Skolverket marknadsföra utbildningen på ett sätt som 

gör den attraktiv för många och särskilt för dem som är i stort behov av insatsen. 

Det är också av vikt att huvudmännen inser att de kan vara initiativtagare och 

uppmana rektorer att gå utbildningen. En annan utmaning är att hitta rätt innehåll 

som passar olika skolformer och de olika förutsättningar som de olika verksam-

heterna har.  

Genomförande 

Skolverket kontaktade ett antal rektorer om upplägget av utbildningen och hur 

den bäst kan utformas; digitala moduler på Skolverkets hemsida, workshops eller 

internat. Resultatet var önskemål om kortare internat, för att ge möjlighet till att 

bättre hålla fokus under utbildningen och inte störas av skolans vardagsuppgifter 

samt få tid till egen reflektion. Utöver internatträffarna och litteraturläsning plane-

rades digitalt stöd mellan träffarna.  

Utbildningen startade som en pilot under höstterminen 2021 med en planerad 

första internatträff i november och en andra i januari 2022, den senare har fått 

skjutas fram på grund av pandemin.  Piloten innefattar tre omgångar totalt, varje 

omgång erbjuds 35 platser. För att få en geografisk spridning på deltagarna (och 

främja möjligheten till deltagande) har Skolverket valt att lägga omgång 1 i 

Stockholm, omgång 2 i Umeå och omgång 3 i Malmö.  

 
14 SOU 2018:17 
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Ansvariga för utbildningen på Skolverket har haft kontakt med forskare, från 

bland annat Göteborgs- och Stockholms universitet, vilka givit värdefulla syn-

punkter på upplägget. Några av dessa deltar även med föreläsningar i utbild-

ningen. Kontakter har tagits med Sveriges elevkårer, för att ett elevperspektiv har 

aktualiserats  

att vilka också medverkar i utbildningen. Därutöver har ansvariga utbildningsche-

fer för Rektorsprogrammet informerats samt den referensgrupp vid enheten led-

ning och professionsutveckling, som består av fackliga representanter och företrä-

dare för huvudmännen.   

Anmälningslänk lades upp på Skolverkets hemsida under tidig höst 2021. De 35 

platserna fylldes omgående, varvid anmälningslänken fick stänga ner tidigare än 

beräknat för den första kursomgången som skulle ges i Stockholm.  

Upplägg och innehåll 

Utbildningen genomförs med två korta internat samt med digitalt stöd mellan in-

ternaten. En preliminär planering gjordes enligt följande:  

• Utbildningen ligger över en termin, alternativt inom sex månader. 

• Deltagarna välkomnas via mejl med ett välkomstbrev och ett program.  

• Två tvådagars internat med en övernattning.   

• Litteraturläsning (Jarl/Blossing/Andersson + material från Arbetsmiljö-

verket) och egen förberedelse av en hemuppgift om förskolan och skolans 

organisation. 

• Digitalt stöd för att uppmuntra arbetet på egen hand i den egna verksam-

heten. 

Skolverket medverkar tillsammans med forskare. Därutöver kommer Arbetsmiljö-

verket, SKR, Sveriges elevkårer och de fackliga skolledarorganisationerna att bi-

dra. Endast ett internat har kunnat anordnas på grund av pandemin. Exempel på 

övergripande innehåll: 

 

KROA

Praktisk 
organisation

Utvecklings-
organisation

Hälsa & 
arbetsmiljö -

wellbeing

Elevhälsan 
och 

samordning

Arbetsfördelning
-roller och 

mandat

Systematiskt 
arbetsmiljö-

arbete
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Lärdomar och erfarenheter av satsningen är inte ännu utvärderade. Dock kan 

Skolverket notera att intresset hittills har varit mycket stort, men att pandemin på-

verkade upplägget av utbildningen liksom deltagandet. Det uppmärksammades i 

diskussionen om digital visavi fysisk närvaro i utbildningen. En utmaning var den 

blandade gruppen med erfarenheter från olika verksamheter och skolformer. Det 

finns en risk när allas intressen och behov ska tas tillvara att utbildningen blir för 

allmän. En erfarenhet är att det är viktigt med igenkänningsfaktorer, så att alla 

upplever att deras verksamhet synliggörs. Många deltagare har varit engagerade 

och diskussionerna i grupperna har varit givande, enligt såväl föreläsare som del-

tagare. 

Praktiknära forskning och utvecklingsarbete i skol-

väsendet  

Beredning och bakgrund 

Denna insats har även den sin bakgrund i förslag läggs fram i slutbetänkandet 

Med undervisningsskicklighet i centrum.15 För att stärka arbetet med praktiknära 

forskning och utveckling föreslogs inrättande av ett statsbidrag. Det ska underlätta 

för förskollärare och lärare som har en forskarexamen (licentiat- eller doktorsexa-

men) att på del av sin tjänst (15 %) kunna arbeta med praktiknära forskning förut-

satt att arbetsgivaren står för den andra hälften. Totalt innebär det en möjlighet att 

forska på 30 procent.    

En ny förordning togs fram för detta statsbidrag, vilken fastställdes den 1 april 

2021.16 Detta statsbidrag var sökbart från och med 1 maj till 1 juni 2021. Totalt 

inkom 39 ansökningar från såväl enskilda som offentliga huvudmän. Av de 37 hu-

vudmän som beviljades bidrag var det 25 huvudmän som begärde ut bidraget un-

der höstterminens rekvisitionsperiod.  

Syftet med statsbidraget är att främja forskning och utvecklingsarbete i skolväsen-

det. Statsbidraget riktar sig mot forsknings- och utvecklingsarbete som genererar 

direkt nytta och användbarhet i verksamheten och som bidrar till att stärka utbild-

ningens vetenskapliga grund. Det kan exempelvis handla om att generera kunskap 

om barns och elevers utveckling och lärande och hur detta kan utvecklas i olika 

undervisningspraktiker. Det kan också handla om att undersöka frågor som berör 

likvärdighet, demokrati och värdegrund. 

Skolverket skickade ut en enkät till de huvudmän som beviljats statsbidrag. Av-

sikten var att få information om vilka forskningsprojekt huvudmännen sökt stats-

bidrag för, eftersom den frågan inte besvarades via ansökan. Svarsfrekvensen på 

enkäten var 92 procent. Skolverket frågade dels om det specifika forsknings- och 

utvecklingsprojektet, dels inom vilket forskningsämne man avsåg att göra sin 

 
15 SOU 2018:17 
16 SFS 2021:236 
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studie och hur mycket tid som var avsatt för att bedriva projektet samt hur länge 

projektet ska pågå.  I tabell 1 presenteras 32 forsknings- och utvecklingsprojekt.  

Tabell 1. Beviljade forskning och utvecklingsprojekt  

1 Matematikutveckling i grundskola Didaktik 

2 Praktiknära forskning inom ULF- Huvudansvarig för projekt: Rörelse 
för bättre hälsa och inlärning. 

Didaktik 

3 Kollegialt lärande Didaktik 

4 1. Undervisning som stöder elevers kreativa problemlösning i mate-
matik 

2. Språket som nyckel 

Didaktik 

5 Hållbar studiemotivation Pedagogik 

6 ULF projektet för praktiknära forskning inom skolan Didaktik 

7 De långa linjerna - en kartering Didaktik 

8 Från abstraktion till konkretion med fokus på begreppsförståelse. Annat 

9 PSPK, Professionellt Seende av Praktiskt Kunnande Didaktik 

10 ”Supplemental instruction” och utökad rörelse på gymnasiet Didaktik 

11 Aktionsforskning med yrkeslärare. Pedagogik 

12 Varför ska vi göra det här? Möjligheter, utmaningar och motstånd un-
der en kompetensutvecklingsinsats om flerspråkighet och interkul-
turalitet i förskolan 

Pedagogik och prak-
tisk kunskap 

13 1. Utvecklingen av lärandestrategier i matematik 

2. Samproducerade ledarhandlingar för utveckling av undervisning 

Didaktik 

Pedagogiskt arbete 

14 Algebra på lågstadiet Didaktik 

15 Kollegial teoridriven planering, genomförande och analys av innehål-
lets behandling och elevernas lärande i matematik 

Didaktik 

16 Undervisning om ”Lika-löser-lika” - principen Didaktik 

17 Undervisningsskicklighet i tre specifika insatser Didaktik 

18 Forskningscirkel i religionsämnet didaktik och en förstudie kring re-
ligion i sociala medier 

Pedagogik 

19 Praktiknära forskning; forum för kollegialt samarbete Pedagogik 

20 Leda och lära Didaktik 

21 Laborationsrapport som instrument i inlärning av teorimoment i bio-
logi och kemi. 

Didaktik 

22 Laborativa arbetssätt i naturvetenskapliga ämnen Didaktik 

23 Stödorganisationen på Dragonskolan Pedagogik  

24 Undervisning idag och för framtiden - Medborgarbildning för yrkes-
programmen 

Didaktik 

25 Undervisning på vetenskaplig grund Didaktik 

26 Främjande av forskning och utvecklingsarbete i skolväsendet, inrikt-
ning matematik 

Pedagogik 
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27 En forskningscirkels arbete med individanpassad undervisning inom 
komvuxutbildningar 

Didaktik 

28 Matematik Pedagogik  

29 Bildstöd i kemiundervisningen Didaktik 

30 Specialpedagogik- anknytningens betydelse för utveckling och lä-
rande 

Specialpedagogik 

31 Design för demokrati Annat 

32 Ett år senare Pedagogik 

Källa: Anmälningsstatistik 

Tabell 2. Forskningsämne 

Inom vilket vetenskapligt område (forskningsämne) ingår 
projektet 

Antal Procent  

Didaktik 18 56 % 

Pedagogik 10 31 % 

Annat (pedagogiskt arbete, specialpedagogik) 4 12 % 

Källa: Anmälningsstatistik 

Kommentarer: Mer än hälften av ansökningarna handlar om didaktik, varav de 

flesta berör ämnesdidaktiska frågor. Sju av dessa avser att undersöka matematik-

undervisningen.  Några allmändidaktiska frågor belyses även inom ramen för pe-

dagogikämnet. Alla skolformer tycks vara representerade, från förskolan till vux-

enutbildningen. 85 procent av ansökningarna kommer från kommunala huvudmän 

och 15 procent från enskilda. Större huvudmän/kommuner dominerar ansökning-

arna, men det finns exempel på ett par små huvudmän.  

Inför 2022 

Nästa rekvisitionsperiod för perioden 1 jan – 1 juli 2022 (läsår 2021/22) är öppen 

1 april – 2 maj. Även ansökan för läsårs 2022/23 är öppen 1 april – 2 maj. Skol-

verket kommer denna gång att efterfråga en kort beskrivning av forskningspro-

jektet både vid rekvisition 2 för läsår 2021/22 samt ansökan för 2022/23.  

4. Uppföljning 

Lärosätena är ansvariga för att följa upp och utvärdera uppdragsutbildningarna, 

vilket de gör i samband med det sista undervisningstillfället enligt de rutiner re-

spektive lärosäte har. Skolverket bjöd in till ett erfarenhetsutbyte halvvägs in i 

första omgången av uppdragsutbildningarna. Syftet var att ta reda på hur undervi-

sande lärare och kursansvariga anser att det har fungerat att arbeta utifrån Skol-

verkets uppställda mål, hur de har uppfattat upplägg och innehåll samt hur de be-

dömer deltagarnas uppfattning om respektive kurs.  Förhoppningen var att 
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Skolverket och lärosätena tillsammans samlat på sig erfarenheter som kan vara 

värdefulla att dela med varandra, både inför återstoden av pågående utbildnings-

omgång och inför framtida uppdragsutbildningar.  

 Därutöver har en deltagarenkät skickats ut till kursdeltagarna i uppdragsutbild-

ningarna för att få en översiktlig bild av deltagarnas uppfattning om kurserna in-

nehåll, relevans och upplägg.  Resultatet av detta redovisas nedan.  Med utgångs-

punkt av resultatet av dessa uppföljningar ser Skolverket över det fortsatt arbete 

och behovet av tillsammans med lärosätena utveckla kvaliteten i dessa två kurser.  

Erfarenhetsutbytet  

Skolverket bjöd in ansvariga lärare från lärosätena till ett webbaserat erfarenhets-

utbyte i mitten av januari 2022, för de två högskolekurserna mentorsutbildningen 

(MU) och rekryteringsutbildningen (RYT) Cirka 30 personer anmälde intresse att 

delta. Följande frågor diskuterades: 

1. Hur fungerade det att ta fram kursplaner utifrån Skolverkets målformule-

ringar?  

MU: Målen har i båda utbildningarna varit utmanande att förhålla sig till, en del 

bra och konkreta och en del andra vaga. Kort planeringshorisont försvårade. Att 

Skolverket ger ett friutrymme till tolkningar och utformning av utbildningarna 

uppskattas. Ett förslag från lärosätena var att Skolverket bör ta fram tydligare 

skrivningar om syfte och innehåll för MU och att lärosätena själva tar fram läran-

demål och examinationsformer. 

RYT: I rekryteringsutbildningen fick lärosätena första terminen utgå från sina 

gamla kurser. De nya formuleringarna är oklara och omfattande. För stort fokus 

på syftet med utbildningen och för lite på vad deltagarna ska lära sig. Mer fokus 

på deltagarnas lärande än på effekter i verksamheten önskas. 

2. Innehåll, arbetsformer och examinationsformer – vad i er utbildning har funge-

rat väl? 

MU: Kursen har bara kommit halvvägs. Utmanande med olika skolformer.  Svårt 

att gruppera deltagarna. Svårt att kalibrera innehållet med tanke på att utbild-

ningen ska vara på avancerad nivå. Positivt att träffarna har ägnats åt praktiska in-

slag och diskussioner. Positivt att ha inspelade föreläsningar och lägga krut på se-

minarier och uppgifter. Deltagarna har uppskattat möjligheten att ha egna träffar, 

då de har fått möjlighet att samarbeta och diskutera.   

RYT: Det har varit positivt med uppgifter som testas ute i verkligheten. Det har 

varit en utmaning att tydliggöra vägen till rektorsuppdraget och skilja RYT från 

Rektorsprogrammet. Deltagarna har varit mycket positiva, engagerade och känt 

sig utvalda. Det har också varit lyckat med både campusförlagd och digital utbild-

ning.   

3. Hur har ni arbetat för att deltagarna ska uppleva att utbildningen är relevant 

för deras professionsutveckling?  
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MU: Bra med olika grupperingar. Viktigt att det är högt i tak så att deltagarna vå-

gar diskutera utmanande frågor. Deltagarna vill träffas även utanför kursen och 

efteråt. Bra om utbildningen utgår ifrån deltagarnas egen praktik och utgår ifrån 

olika dilemman. Bra om deltagarna får uppgifter och spaningar som de ska göra i 

den egna verksamheten.  

RYT: Det har varit uppskattat med rektorer som gästat utbildningen, med tanke på 

var deltagarna kommer ifrån och vart de är på väg. Bra att blanda forskning, prak-

tik och beprövad erfarenhet. Olika samtalsmodeller är bra. Nätverkande är viktigt 

för deltagarna, som kan känna sig ensamma i sina roller. Utbildningen behöver 

skapa en brygga mellan teori och praktik. 

4. Vilka tankar har ni kring digital, fysisk eller hybridutbildning? 

MU: Det har fungerat bra att ha utbildningen digitalt. Det är bra om utbildningen 

inleds med en fysisk träff. Det är lättare att bygga relationer med fysiska träffar. 

Internat kan vara ett bra sätt att komplettera med. Lärosätena har olika möjligheter 

till och erfarenheter av hybridutbildning. Digitala träffar och träffar som lagts på 

sen eftermiddag är bra för lärare och ökar tillgängligheten och kanske även sök-

bilden. 

RYT: Det är inte bra om deltagarna själva väljer om de deltar på plats eller på di-

stans. Antingen eller är det bästa! Digitala utbildningar är bra för att möjliggöra 

för dem som inte bor nära ett lärosäte 

Deltagarenkäterna 

En gemensam enkät genomfördes för de båda högskolekurserna och skickades ut 

till kursdeltagarna när halva utbildningstiden hade gått. Syftet var att få en över-

siktlig bild av deltagarnas uppfattning om kursernas innehåll, relevans och upp-

lägg. Samtidigt valde vi att göra en analys av studieavbrott och dess orsaker.  

Svarsfrekvens var 64,5 procent för rekryteringsutbildningen (totalt 202) och för 

mentorsutbildningen 60 procent (totalt 181). Nedan redovisas en sammanställning 

av svaren.  

1. I vilken skolform/verksamhetsform arbetar du för närvarande? 

Tabell 1. Fördelning på skolform   

 Skolform Mentors-                  
utbildningen 

Rekryterings-
utbildningen 

Förskola 58     32 % 44 22 % 

Fritidshem 0 0  2 1 % 

Grundskola eller motsvarande skolformer 69    38 % 105 52 % 

Gymnasieskola eller motsvarande skolformer 44    24 % 33 16 % 

Vuxenutbildning 10     6 % 18 9 % 

Totalt 181  202  
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Kommentar: I mentorsutbildningen kan vi notera att det finns fler förskollärare 

och gymnasielärare än i rekryteringsutbildningen, som domineras av grundskollä-

rare. 

 

1. Jobbar du hos en enskild eller offentlig huvudman?  

Tabell 2 Huvudman 

Huvudman Mentorsutbildningen Rekryteringsutbildningen 

Offentlig 154 85 % 171 85 % 

Enskild 27 15 % 31 15 % 

 

Kommentar: Det är precis lika stor andel deltagare från respektive huvudmanna-

form i respektive kurs.  

 

2. Jag går utbildningen och avser att fullfölja den alt. Jag har hoppat av eller kom-

mer att hoppa av utbildningen. 

Tabell 3.  Studieavbrott 

Huvudman Mentorsutbildningen Rekryteringsutbildningen 

Jag avser att fullfölja utbild-
ningen. 

154 85 % 200 99 % 

Jag har gjort studieavbrott      
eller avser att göra det 

27 15 % 2 1 % 

 

Kommentar: Det är en markant skillnad mellan de två utbildningarna gällande 

studieavbrott. I analysen av kursdeltagarnas kommentarer för mentorsutbild-

ningen ger vid handen att de flesta fick tidsmässiga problem, antingen fungerade 

inte lärosätets schema eller så räckte inte tiden till. Några av deltagarna angav att 

utbildningen inte var relevant, och andra att de inte skulle arbeta som mentorer. 

Ytterligare några blev sjukskrivna och några var föräldralediga. Varför skillnaden 

är så pass stor när det gäller avhopp mellan de två kurserna är intressant att följa 

upp. Det finns för närvarande inga krav på vare sig mentorer eller blivande rekto-

rer att de ska ha gått en förberedande utbildning. Incitamenten för att gå en rekry-

teringsutbildning för blivande rektorer torde vara tydligare och leder förmodligen 

mer påtagligt vidare till andra arbetsuppgifter.   
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3. Varför har du valt att gå utbildningen? (bedömning av påståenden. Obs! flera 

svar är möjliga.) 

Tabell 4. Motiv till att gå utbildningen  

 Svarsalternativ - mentorsutbildningen Mentorsutbild-
ningen 

Jag vill utvecklas i min yrkesroll 89 % 

 Min rektor tycker att jag ska gå utbildningen. 19 %  

 Jag är mentor för nyexaminerade 34 % 

 Jag ska bli mentor för nyexaminerade 25 % 

Utbildningen kan vara meriterande inom professionsprogrammet 28 % 

 Annat 12 % 

 Antal svar  335  

 

Svarsalternativ - rekryteringsutbildningen Rekryterings-
utbildningen 

Jag vill utvecklas i min yrkesroll 72 % 

 Min rektor tycker att jag ska gå utbildningen. 26 % 

Jag är intresserad av skolans styrning och ledning 72 % 

 Jag vill bli rektor  58 % 

 Jag vill lära mig mer om rektorsrollen 68 % 

Utbildningen kan vara meriterande inom professionsprogrammet 29 % 

Annat 3% 

Antal svar 652 

 

Kommentar: Den tydligaste trenden i svaren är att professionsutveckling är 

centralt för deltagarna i båda utbildningarna. För deltagarna i mentorsutbildningen 

är en drivkraft också att man antingen arbetar som mentor eller att man kommer 

att få i uppdrag att arbeta som mentor i en snar framtid. För deltagarna i rekryte-

ringsutbildningen är också intresset för skolans styrning och ledning starkt dri-

vande och nyfikenheten inför rektorsrollen. Betydligt färre svarar att rektorn vill 

att de ska gå utbildningen eller att de hoppas att utbildningen i framtiden ska vara 

meriterande inom professionsprogrammet.    
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4. I vilken utsträckning instämmer du i följande påståenden?  

Tabell 5.  Förutsättningar. Skala 1 – 7 (1 = inte alls 7 = i hög utsträckning). Svaren 

anges som medelvärde. 

 

I vilken utsträckning tycker du hittills 
att:  

Mentors-                  
utbildningen 

Rekryterings-        
utbildningen 

 Du har kunnat avsätta tillräckligt med tid 
för dina studier?                                          

4.4 4,6  

Du har stöd av din närmaste chef för att 
genomföra utbildningen?                          

5,1 5,6 

Du har fått det stöd du behöver från läro-
sätet för att kunna tillgodogöra dig kur-
sen?                                                                                                                                

5,5 5,9 

Du är nöjd med hur utbildningen praktiskt 
har genomförts?                                       

5,4 5,7 

Du är nöjd med arbetsformerna i kursen? 5,4 5,7 

 

Kommentar: Den fråga som har lägst medelvärde är den om att avsätta tid för 

studierna. Trots det svarar drygt 68 procent att de har ganska goda förutsättningar 

att avsätta tid. Vad gäller stöd såväl av närmaste chef som från lärosätena anger 

deltagarna höga poäng. Värdena är något lägre för mentorsutbildningen än för re-

kryteringsutbildningen.  

 

5. Hur bedömer du kursens svårighetsgrad hittills? 

Tabell 6.  Svårighetsgrad 

4.Hur bedömer du kursens svårig-
hetsgrad hittills? 

Mentorsutbildningen Rekryteringsutbild-
ningen 

 Den har varit alldeles för lätt 2 % 1 % 

 Den har varit något för lätt 10 % 5 % 

 Den har varit lagom lätt/svår 82 % 83 % 

 Den har varit något för svår 5 % 10 % 

 Den har varit alldeles för svår 1 % 0 % 

 

Kommentar:  Resultaten visar att båda kurserna ligger väl i linje med deltagarnas 

studieförmåga, då över 80 procent anger att kurserna ligger på en rimlig svårig-

hetsnivå. Det är något fler på MU som tycker att det är för lätt, och några fler på 

RYT som tycker att det är svårt. Dock är det bara på MU som någon tyckte att 

kursen var alldeles för svår. 
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6. Hur bedömer du hittills kursens relevans i förhållande till din verksamhets- el-

ler skolform? 

Tabell 7. Utbildningens relevans (Skala 1-7: 1 = inte alls 7 = i hög utsträckning) 

 Gradering Mentorsutbildningen Rekryteringsutbildningen 

1 - 0,5 % 

2 3 % 0,5 % 

3 4 % 3 % 

4 9 % 5,5 % 

5 18 % 12 % 

6 35 % 27 % 

7 31 % 51 % 

 

Kommentar: 90 % av deltagarna anser att rekryteringsutbildningen är relevant i 

förhållande till den egna verksamheten och 84 procent svarar detsamma för men-

torsutbildningen. Samtidigt är spridningen i svaren större i rekryteringsutbild-

ningen.   

 

7. Hur bedömer du hittills att utbildningen har förberett dig för uppdraget som 

mentor alternativt uppdraget som ledare/rektor? 

Tabell 8. Förbereder utbildningen för uppdraget (Skala 1–7: 1 = inte alls 7= i hög ut-

sträckning) 

Gradering Mentorsutbildningen Rekryteringsutbildningen 

1 1 %  5 % 

2 1 %  8 % 

3 5 % 15 % 

4 11 % 17 % 

5 26 % 25 % 

6 35 % 15 % 

7 21 % 1,5 % 

 

Kommentar: En större andel kursdeltagare (cirka 82 procent) i mentorsutbild-

ningen anser att den förberett dem för uppdraget som mentor i jämförelse med re-

kryteringsutbildningen som förberedelse inför uppdraget som rektor. Det kan bero 

på att rektorsrollen skiljer sig väsentligen åt, innebär ett betydande större ansvar 

och i sig utgör en annan yrkesroll än lärarrollen.  
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8. Hur bedömer du hittills kursen som helhet? 

Tabell 9. Kvalitet  

Gradering Mentorsutbildningen Rekryteringsutbildningen 

1 1 % 0 % 

2 3 % 1 % 

3 5 % 3 % 

4 8 % 7 % 

5 27 % 19 % 

6 35 % 40 % 

7 20 % 30 % 

 

Kommentar: Något fler svarar positivt på bedömningen av kursen som helhet av 

deltagarna i rekryteringsutbildningen. Samtidigt är resultaten för båda kurserna 

högt när deltagarna svarar på frågan. Endast 4 – 9 procent svarar negativt.   

 

10. I vilken utsträckning instämmer du i bedömningen hittills av respektive kurs?   

 
Tabell 10. Skala 1 – 7 (1 = inte alls 7 = i hög utsträckning). Svaren anges som medel-

värde. 

Svarsalternativ Mentorsutbild-
ningen 

Rekryteringsutbild-
ningen 

Hur bedömer du hittills kursens relevans i 
förhållande till din verksamhets-      eller 
skolform? 

5,6 6,1 

Hur bedömer du hittills att mentorsutbild-
ningen/rekryteringsutbildningen har förbe-
rett dig för uppdraget som mentor/uppdra-
get som rektor? 

5,45 5,6 

Hur bedömer du hittills kursen som hel-
het? 

5,4 5,8 

 
 

Avslutande kommentar 

Jämför vi de två högskolekurserna kan vi dra följande slutsatser hittills: 

• Det är betydligt fler som väljer att hoppa av mentorsutbildningen  

• Deltagarna är generellt mer nöjda med rekryteringsutbildningen, eftersom 

den utbildningen får högre medelvärde 

• Frågan om tillräcklig med tid för studierna är den fråga som får lägst 

värde. 

• När det gäller stöd från chef svarar deltagare i enskild verksamhet mer 

positivt. 
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•  

• Standardavvikelsen, dvs. hur mycket av svaren som avviker från medel-

värdet, är något högre för mentorsutbildningen än för rekryteringsutbild-

ningen (dvs. något större spridning i svaren). 

• Frågorna gällande att avsätta tid samt stöd från chef är de som har störst 

standardavvikelse (dvs. störs spridning i svaren). 

• Frågorna gällande kursens relevans och kursen som helhet får lägst stan-

dardavvikelse (lägst är rekryteringsutbildningen, samt kursen som helhet) 

• Det är något fler på mentorsutbildningen som tycker att det är för lätt, och 

några fler på rekryteringsutbildningen tycker att det är svårt. Dock är det 

bara på mentorsutbildningen som några tycker att det är alldeles för svårt. 

5. Diskussion 

Kvalitetsfrågor 

Processkvalitet 

Genom att erbjuda ett erfarenhetsutbyte med de kurs- och utbildningsansvariga lä-

rosätena skapas en samsyn och förståelse för upplägget och genomförandet av in-

satserna, tack vare öppna diskussioner och ett transparent förhållningssätt. Ambit-

ionen är att återkommande erbjuda arenor för erfarenhetsutbyte, inte minst för att 

stärka likvärdigheten i respektive insats.  

Med tanke på planeringen av framtida professionsprogram för förskollärare, lä-

rare och rektorer är det viktigt med information och öppenhet gentemot uppdrags-

tagarna för att skapa förståelse för villkoren bakom de beslut som tas. Hur kan vi 

tillsammans verka för att på bästa sätt genomföra uppdraget? Hur säkerställer vi 

kvalitet och kompetens? Hur når vi ut till huvudmän, rektorer lärare och förskollä-

rare?  

Strukturkvalitet 

Det finns en viss osäkerhet kring förutsättningarna för kommande professionspro-

gram innan alla beslut har tagits. De insatser vi har redovisat förutsätts vara en 

förberedelse inför framtida professionsprogram enligt regleringsbrevet.17 Budge-

ten för insatserna ligger under anslaget för professionsprogrammet från och med 

2021. Anslaget ska förutom för kompetensutvecklingsinsatser utgöra en viktig 

grund för att inrätta ett råd för professioner i skolväsendet med tillhörande kansli, 

en nationell struktur för kompetensutveckling samt ett nationellt meriteringssy-

stem för legitimerade lärare och legitimerade förskollärare. Skolverket har för 

 
17 U2018/01224 (delvis) U2020/05328 U2020/06608 (delvis) m.fl.  
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avsikt att genomföra en förstudie av de behov dels rådet för professioner i skolvä-

sendet kommer att behöva i form av ett kansli, dels det it-stöd som kommer att 

krävas för meriteringssystemet. 

För att lärosätena ska kunna möta de behov och den efterfrågan som finns, och 

samtidigt bygga upp en kapacitet som vilar på vetenskaplig grund, krävs möjlig-

het till långsiktig planering. Det kommer vara centralt i samband med att överens-

kommelser ska skrivas mellan Skolverket och lärosätena. Uppdragsutbildningar 

har generellt sett lägre status inom universiteten i jämförelse med det reguljära ut-

budet av kurser och program. I samband med ett kommande professionsprogram 

bör det klargöras vad som förväntas utifrån uppdragsutbildningar och vad som 

förväntas om det är en regelrätt universitetskurs eftersom det finns olika tradit-

ioner och principer. Det kommer att vara viktigt att inte bygga in onödiga konflik-

ter. Universiteten är noga med att en avancerad nivå ska ha en viss kvalitet. Be-

sluten om professionsprogrammets fortbildningskurser och dess akademiska nivå 

kommer vara av strategisk betydelse, om det ska vara möjligt att bygga på en 

grundläggande examen till en magister eller masterexamen för att så småningom 

bli behörig att söka forskarutbildning. Detta utgör också en av ambitionerna enligt 

promemorian om ett professionsprogram för rektorer, lärare och förskollärare.18 

I det sammanhanget kan förordningen för (2011:183)19 behöva ses över. Om de 

fortbildningskurser som anordnas inom ramen för fortbildning av rektorer ska 

ingå i professionsprogrammet, behöver behörighetsfrågan belysas. Det har även 

bäring på rektorsprogrammet, som är en befattningsutbildning. Målgruppen är an-

ställda rektorer och personal med motsvarande ledningsfunktion i skolväsendet. 

Det innebär att inga andra krav ställs på behörighet än det som formuleras i 2 kap. 

11§ skollagen: ”Som rektor får bara den anställas som genom utbildning och erfa-

renhet har pedagogisk insikt.” Samma behörighetskrav gäller fortbildning för rek-

torer, vars syfte är att rektorer och annan personal med motsvarande lednings-

funktion ska utveckla sitt pedagogiska ledarskap. För att få delta i denna fortbild-

ning krävs att kursdeltagarna dels har fullgjort befattningsutbildningen, dels har 

arbetat som rektor eller i motsvarande ledningsfunktion minst ett år på halvtid el-

ler motsvarande efter befattningsutbildningen. Såväl rektorsprogrammet som kur-

serna inom ramen för fortbildning för rektorer ligger på avancerad nivå, vilket 

också mentorsutbildningen gör. När det gäller mentorsutbildningen är behörig-

hetskravet legitimerade förskollärare och lärare, vilka alla har en grundläggande 

högskoleexamen och därmed är de behöriga till universitetskurser på avancerad 

nivå. Det gäller inte för rektorsprogrammet eller för fortbildning för rektorer vars 

behörighetskrav i grunden skiljer sig åt.   

Frågan om hur det kommande professionsprogrammet och den nationella struk-

turen för kompetensutveckling kommer att gestaltas behöver således förberedas 

noggrant för att få legitimitet. En rad strukturella frågor behöver belysas, som 

 
18 U2021/03373 
19 Förordningen (2022:183) om befattningsutbildning och fortbildning för rektorer och annan personal med motsva-

rande ledningsfunktion i skola, förskola och fritidshem 
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bland annat rör behörighets- och antagningsfrågor, såväl till professionsprogram-

met som till de akademiska kurserna. Vad av Skolverkets nuvarande utbud inom 

ramen för de nationella skolutvecklingsprogrammen (NSP) bör ingå? I Skolver-

kets remissvar betonades vikten av olika former av kompetensutvecklingsinsatser, 

såväl akademiska som andra relevanta kurser och aktiviteter, som stärker och ut-

vecklar skolprofessionerna. Vad kan tillgodoräknas och vad behöver utvecklas? 

Det är frågor som det kommande nationella rådet för professioner i skolväsendet 

och Skolverket tillsammans skyndsamt bör hantera.  

Vidare bör framtida kompetensutveckling inom ramen för professionsprogram-

men utformas och organiseras så att det ges faktiska förutsättningar för rektorer, 

lärare och förskollärare att delta i utbildningen. Verksamheten i skolor och för-

skolor får inte drabbas, när personal är frånvarande på grund av studier.   

Resultatkvalitet 

Skolverket följer noggrant de insatser som för närvarande ingår i förberedelserna 

inför det framtida professionsprogrammet. Genom enkäter och erfarenhetsutbyte 

försöker vi skapa en bild av såväl förutsättningar för deltagande som kvaliteten på 

insatserna. Vi avser att göra ytterligare deltagarenkäter när utbildningarna som vi 

beskrivit tidigare avslutats, för att på så sätt få en helhetsbild av deltagarnas upp-

fattningar av insatserna. Att vi ännu inte kan redogöra för några studieresultat har 

att göra med att kurserna och insatserna alltjämt pågår. Dock har Skolverket ge-

nom deltagarenkäten fått en bild av deltagarnas uppfattning av de två uppdragsut-

bildningarna och dess relevans, upplägg och innehåll. Med utgångspunkt i våra 

uppföljnings- och utvärderingsresultat avser Skolverket att hädanefter utveckla 

uppdragsutbildningarna tillsammans med lärosätena.   
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